
軽自動車等の変更手続きは、
3 月までに行いましょう！

　

軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）
は
、

毎
年
４
月
１
日
現
在
、
原
動
機
付

自
転
車
・
軽
自
動
車
な
ど
を
所
有

し
て
い
る
人
に
対
し
て
課
税
さ
れ

ま
す
。
す
で
に
廃
車
に
し
た
り
、

他
の
人
に
譲
っ
た
り
、
住
所
に
変

更
が
あ
っ
た
場
合
に
は
、
手
続
き

が
必
要
で
す
。
手
続
き
を
し
な
け

れ
ば
、
引
き
続
き
軽
自
動
車
税
が

課
税
さ
れ
た
り
、
納
税
通
知
書
が

変
更
後
の
住
所
に
届
か
な
い
場
合

が
あ
り
ま
す
。

　
登
録
事
項
に
変
更
が
あ
る
場
合

は
、
３
月
末
ま
で
に
所
定
の
窓
口

に
て
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
軽
自
動
車
税
は
月
割
課
税

制
度
が
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
４
月

２
日
以
降
に
届
出
を
し
て
も
、
そ

の
年
度
の
税
金
は
戻
り
ま
せ
ん
。

　

手
続
き
に
必
要
な
書
類
は
、
各

窓
口
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

詳
し
く
は
、
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

〇 

原
動
機
付
自
転
車
（125cc

以
下
）・
ミ
ニ
カ
ー
・
小
型
特

殊
自
動
車

税
務
課　
☎
７
３-

８
０
１
１

〇 

軽
三
輪
車
・
軽
四
輪
車
・
被

け
ん
引
車

軽
自
動
車
検
査
協
会 

福
井
事
務
所

☎
０
５
０-

３
８
１
６-

１
７
７
４

〇 

軽
二
輪
車
（125cc

超250cc

以
下
）・
二
輪
の
小
型
自
動
車

中
部
運
輸
局　
福
井
運
輸
支
局

☎
０
５
０-

５
５
４
０-

２
０
５
７

家屋の新築、増築、取り壊しを
した皆さんへ

　

市
で
は
、
令
和
４
年
１
月
２
日

か
ら
令
和
５
年
１
月
１
日
ま
で
の

家
屋
（
住
宅
・
店
舗
・
車
庫
・
倉

庫
な
ど
）
の
異
動
に
つ
い
て
、
調

査
や
整
理
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
次
の
条
件
に
当
て
は
ま
る
人
は
、

令
和
５
年
１
月
31
日
ま
で
に
税
務

課
資
産
税
グ
ル
ー
プ
に
ご
連
絡
く

だ
さ
い
。
必
要
な
手
続
き
に
つ
い

て
ご
説
明
し
ま
す
。

対　
象　

・
令
和
４
年
中
に
家
屋
を
新
築
、

増
築
し
た
人

・
令
和
４
年
中
に
家
屋
を
取
り
壊

し
た
人

※ 

法
務
局（
登
記
所
）で『
新（
増
）築
登
記
』

や
『
滅
失
登
記
』
を
し
た
人
、
す
で
に

固
定
資
産
税
に
関
す
る
家
屋
調
査
を
終

え
た
人
は
除
き
ま
す
。

※ 

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日
現
在

で
、
市
内
に
固
定
資
産
（
土
地･

家
屋

･

償
却
資
産
）
を
所
有
し
て
い
る
人
に

課
税
さ
れ
ま
す
。

問
合
せ　

税
務
課　
資
産
税
Ｇ

☎
７
３-

８
０
１
２

人材確保を全力でサポートします！
「仕事のことならハローワーク」

　
「
い
ろ
い
ろ
な
と
こ
ろ
に
求
人
を
出

し
て
も
、
求
職
者
に
選
ん
で
も
ら
え

な
い
」「
そ
も
そ
も
、
う
ち
の
条
件
は

他
に
比
べ
て
ど
う
な
の
？
」「
募
集
内

容
は
同
じ
よ
う
に
見
え
る
の
に
、
他

社
は
採
用
で
き
て
い
る
の
は
な
ぜ
？
」

な
ど
、
人
材
確
保
で
お
困
り
の
こ
と

は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

　
そ
ん
な
と
き
は
地
域
の
労
働
市
場

の
状
況
を
よ
く
知
る
総
合
的
雇
用

サ
ー
ビ
ス
機
関
「
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
」

に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
三
国
で
は
「
求
人

の
申
込
受
理
、
公
開
」
だ
け
で
は
な

く
「
雇
用
に
関
す
る
国
の
助
成
金
の

申
請
受
付
・
案
内
」「
人
材
確
保
に
関

す
る
相
談
」
求
職
者
に
企
業
の
魅
力

を
伝
え
る
た
め
の
「
求
人
企
業
説
明

会
」
な
ど
も
行
っ
て
お
り
、
無
料
で

サ
ー
ビ
ス
を
ご
利
用
で
き
ま
す
。

　

な
お
「
求
人
の
申
し
込
み
受
理
、

公
開
」
に
つ
い
て
は
、
直
接
ハ
ロ
ー

ワ
ー
ク
に
来
所
し
て
い
た
だ
く
ほ
か
、

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
「
求
人
者
マ
イ

ペ
ー
ジ
」
を
開
設
し
、
オ
ン
ラ
イ
ン

で
申
し
込
む
と
い
う
便
利
な
方
法
が

あ
り
ま
す
の
で
、
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
詳
し
く
は
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
三
国

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く

か
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
三
国
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
三
国

☎
８
１-

３
２
６
２

▲ 福井労働局
ホームページ

　

市
が
発
注
す
る
競
争
入
札
（
見

積
も
り
依
頼
や
随
意
契
約
を
含
む
）

に
参
加
を
希
望
す
る
場
合
は
「
競

争
入
札
参
加
資
格
審
査
申
請
書
」

ま
た
は
「
物
品
等
納
入
に
係
る
申

請
書
」（
50
万
円
未
満
の
小
規
模
取

引
）
を
提
出
し
、
参
加
資
格
者
名

簿
に
登
録
す
る
こ
と
が
必
要
で
す
。

　
令
和
５
、６
年
度
分
の
受
け
付
け

を
行
い
ま
す
の
で
、
参
加
を
希
望

す
る
場
合
は
、
受
付
期
間
内
に
所

定
の
書
類
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

受
付
期
間　

令
和
５
年
１
月
10
日
（
火
）

～
２
月
６
日
（
月
）

９
時
～
17
時

※ 

土
、
日
を
除
く
。

有
効
期
間　

令
和
５
年
４
月
１
日

～
令
和
７
年
３
月
31
日

登
録
区
分　

【
建
設
工
事
】

【
測
量
業
務
等
（
測
量
・
調
査
、
設
計

コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
）】

【
物
品
購
入
等
（
前
記
以
外
の
業
種
）】

【
50
万
円
未
満
の
小
規
模
取
引
】

※ 

市
内
の
事
業
所
や
営
業
所
、
個
人

事
業
者
に
限
る
。

令和５、６年度　競争入札参加資格審査申請の受け付け

申
し
込
み　

持
参
ま
た
は
郵
送
（
期
間
内
必
着
、

一
部
電
子
申
請
可
）。

各
入
札
参
加
資
格
審
査
申
請
要
領
お

よ
び
様
式
は
、監
理
課
に
あ
る
ほ
か
、

市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

〒
９
１
９-

０
６
９
２

あ
わ
ら
市
市
姫
三
丁
目
１
番
１
号

あ
わ
ら
市
総
務
部
監
理
課

☎
７
３-

８
０
０
９

上
水
道
財
産
区

入
札
参
加
資
格
の
申
請

　
芦
原
温
泉
上
水
道
財
産
区
水
道
事
業
が

発
注
す
る
競
争
入
札
に
参
加
を
希
望
す
る

場
合
は
、
申
請
書
を
提
出
し
、
参
加
資
格

者
名
簿
に
登
録
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
令
和
５
、６
年
度
分
の
受
け
付
け
を
行

い
ま
す
の
で
、参
加
を
希
望
す
る
場
合
は
、

あ
わ
ら
市
と
同
様
の
書
類
を
期
間
内
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

受
付
期
間
・
有
効
期
間　

あ
わ
ら
市
と
同
様

業　
務　

〈
建
設
工
事
〉
上
水
道
・
施
設
工

事
な
ど

〈
測
量
業
務
等
〉
測
量
・
調
査
、
設

計
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
業
務
な
ど

申
し
込
み　

持
参
ま
た
は
郵
送
（
期
間
内
必
着
）

〒
９
１
０-

４
１
０
３

あ
わ
ら
市
二
面
34
号
25
番
地
４

芦
原
温
泉
上
水
道
財
産
区

水
道
事
業
管
理
者

☎
７
７-

２
３
４
９

監理

　

次
の
計
画
の
策
定
に
あ
た
り
、

市
民
の
皆
さ
ん
の
ご
意
見
を
広
く

募
集
し
ま
す
。

案
件
名

市
重
層
的
支
援
体
制
整
備
事
業

実
施
計
画 （
案
）

募
集
期
間　

12
月
20
日
（
火
）

～
令
和
５
年
１
月
13
日
（
金
）

閲
覧
方
法

福
祉
課
窓
口
、
市
民
課
芦
原
分

室
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

パブリックコメントを
募集します

提
出
方
法

募
集
期
間
内
に
担
当
課
へ
持
参
、

郵
送
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
ま
た
は
メ
ー
ル

で
ご
意
見
を
お
寄
せ
く
だ
さ
い
。

そ
の
際
、
住
所
、
氏
名
お
よ
び

連
絡
先
を
明
記
し
て
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

福
祉
課

☎
７
３-

８
０
２
０

７
３-

５
６
８
８

fukushi@
city.aw

ara.lg.jp

FAX

　
事
業
用
と
し
て
所
有
し
て
い
る

償
却
資
産
（
構
築
物
・
機
械
・
備

品
な
ど
）
は
、
土
地
や
家
屋
と
同

様
に
固
定
資
産
税
の
課
税
対
象
と

な
り
ま
す
。

　
会
社
や
個
人
で
事
業
を
し
て
い

る
人
は
、
毎
年
１
月
１
日
現
在
で
、

市
内
に
所
有
し
て
い
る
償
却
資
産

を
忘
れ
ず
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

令
和
５
年
度
か
ら
、
免
税
点
未

満(

課
税
標
準
の
合
計
額
〈
課
税
標

準
額
〉
が
１
５
０
万
円
未
満)

の
事

業
者
へ
は
、
往
復
は
が
き
を
用
い

た
簡
易
申
告
制
を
導
入
し
ま
す
。

　

ま
た
、eLTAX

（
地
方
税
ポ
ー

タ
ル
シ
ス
テ
ム
）
で
は
、
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
た
電
子
申
告
が

可
能
で
す
。

　

詳
し
く
は
、
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

法人・個人事業者の皆さんへ　　　　　　　　　　
償却資産（固定資産税）の申告をお忘れなく

申
告
方
法　

昨
年
ま
で
申
告
し
て
い
る
人
は
、
申

告
書
に
１
年
間
の
資
産
の
増
減
を
申

告
し
て
く
だ
さ
い
。
新
た
に
申
告
す

る
人
、
電
算
申
告
を
利
用
す
る
人
は
、

申
告
対
象
の
償
却
資
産
全
て
を
申
告

し
て
く
だ
さ
い
。

申
告
期
限 

令
和
５
年
１
月
31
日（
火
）

問
合
せ　
税
務
課  

☎
７
３-

８
０
１
２

【共通】パソコン、フェンス、
看板、駐車場舗装など

【クリーニング業】洗濯機、
乾燥機、脱水機など

【加工・修理業】旋盤、プレ
ス機、溶接機、測定機器など

【農業】ビニールハウス、
選別機、乾燥機など

【小売・飲食業】レジスター、
陳列棚、家具、冷蔵庫など

【医療業】歯科ユニット、
医療機器、検査装置など

【建設業】建設重機、大型
特殊自動車など

【宿泊業】庭園、客室備品、
厨房機器など

【理容・美容業】パーマ機、
理容・美容椅子、鏡など

【不動産賃貸業】外灯、カー
ポート、外構工事など

▼【業種】償却資産の例

福祉

税務税務

税務

　

電
力
、
ガ
ス
、
食
料
品
な
ど
の

価
格
高
騰
に
よ
る
負
担
を
減
ら
す

た
め
、
特
に
家
計
へ
の
影
響
が
大

き
い
低
所
得
世
帯
に
対
す
る
給
付

金
を
支
給
し
ま
す
。

対　
象

① 

住
民
税
非
課
税
世
帯

基
準
日
（
令
和
4
年
9
月
30
日
）

に
お
い
て
、
あ
わ
ら
市
に
住
民
登

録
が
あ
り
、
世
帯
全
員
の
令
和
4

年
度
分
の
住
民
税
均
等
割
り
が
非

課
税
で
あ
る
世
帯
の
世
帯
主

※ 

対
象
世
帯
に
は
、
お
知
ら
せ
通
知

ま
た
は
確
認
書
を
送
付
済
み
。

② 

家
計
急
変
世
帯

令
和
4
年
1
月
以
降
、
新
型
コ

電力・ガス・食料品などの
価格高騰による緊急支援給付金

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響

を
受
け
て
家
計
が
急
変
し
、
世

帯
全
員
が
令
和
4
年
度
分
住
民

税
非
課
税
世
帯
と
同
等
の
水
準

以
下
と
な
る
世
帯
の
世
帯
主

※ 

い
ず
れ
も
一
人
暮
ら
し
の
学
生
な
ど
、

住
民
税
が
課
税
さ
れ
て
い
る
人
の
扶

養
親
族
の
み
の
世
帯
は
除
き
ま
す
。

提
出
期
限

① 

12
月
28
日
（
水
）

② 

令
和
５
年
１
月
31
日
（
火
）

給
付
額

1
世
帯
に
つ
き
5
万
円

※ 

1
世
帯
1
回
限
り
。
ま
た
、
①
、
②
を

重
複
し
て
の
受
給
は
で
き
ま
せ
ん
。

問
合
せ　

福
祉
課　
☎
７
３-

８
０
２
０

福祉

11 10
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